
＜鹿児島県保育士等キャリアアップ研修 FAQ 集＞ 

 

 

Ｑ１．1 つの分野を修了するための要件はどうなっていますか？ 

 

Ａ１．1 つの研修につき 15 時間以上受講していることと、研修受講後のレポート提出が確認されて 

   いることが要件となります。 

 

 

Ｑ２．申込みは個人でするのでしょうか？ 

 

Ａ２．保育施設等に勤務している場合は、個人毎の申込みではなく、1 施設または 1 法人ごとに、 

   研修担当者が受講希望者をとりまとめ、お申込みください。1 施設または 1 法人から３名まで 

   申込可能です。定員を超えるお申込みをいただいた場合、同施設・法人内で受講者の調整を依頼 

   させていただく場合がございます。 

   施設に属していない個人の場合は、受付フォームの勤務先情報は入れずに、お申込みください。 

 

 

Ｑ３．申込後の流れはどうなっていますか？ 

 

Ａ３． 【受講申込】 

   ↓ 

 【受講通知書のメール配信】 

 下記日程にて、施設担当者様宛に受講通知書をメールにてお送りいたします。 

 先着漏れとなった方にも、同日その旨のご連絡をメールにて差し上げます。 

 第 1 期：12 月 4 日（月） 

 第 2 期：1 月 10 日（水） 

   ↓ 

 【「参加料及びテキスト代金のお振込み」と「受講者証明書のご提出」】 

 下記期日までに、代金のお振込みと受講者証明書のご提出をお願いいたします。 

 詳細は受講通知書をご確認ください。 

 第 1 期：12 月 11 日(月) 

 第 2 期：1 月 19 日(木) 

   ↓ 

 【研修当日】 

 各分野、オンラインにて 2 日間の受講となります。受講通知書の内容をご確認いただき、 

 研修受講の準備をお願い申し上げます。 

 ※Zoom ミーティング URL は受講通知書にてご案内いたします。 

   ↓ 

 【研修レポートの提出】 

 詳細は、各分野の 2 日目の研修内 及び メールにてお知らせいたします。 

   ↓ 



 【修了証の交付】 

 研修の受講完了と、受講後のレポートの提出が共に確認された方を修了扱いとし、鹿児島県に 

 報告いたします。修了認定後、修了証を勤務先等へ郵送いたします。 

 (発送目安は、研修終了後から 1 か月以内となります) 

 

 

Ｑ４．定員に達した場合はどうなりますか？ 

 

Ａ４．申込期間内であっても定員に達した場合は、申込受付を終了します。定員に達した場合は、 

   専用受付フォームにてお知らせいたします。なお、更新に時間を要する場合があるため、申込の 

   タイミングによっては定員超過後の申込となり受講できない可能性があることをご承知ください。 

   なお、キャンセル待ちは行っておりませんのであらかじめご了承ください。 

 

 

Ｑ５．参加費はいくらですか？ 

 

Ａ５．参加費及びテキスト代は、各分野の研修参加につき、¥1,540 です。 

   テキストは、保育士等キャリアアップ研修テキスト（中央法規出版）となります。 

 

 

Ｑ６．支払いはどうしたら良いですか？ 

 

Ａ６．下記期日までに、銀行にお振込みをお願いします。 

   受講通知書に、お支払い方法の詳細、振込先等を記載しております。 

第 1 期：12 月 11 日(月) 

第 2 期：1 月 19 日(木) 

 

 

Ｑ７．同じ施設（法人）で受講者が複数いるのですが、テキスト代は一緒に振り込めますか？ 

 

Ａ７．振り込むことは可能です。 

    ただし、同分野内に限ります。お振り込みは分野ごとになりますので、ご注意ください。 

 

 

Ｑ８．テキストの領収書発行はできますか？ 

 

Ａ８．領収書の発行はしておりません。 

    振込時の控えが領収書の代わりとなりますので、あらかじめご了承ください。 

 

 

Ｑ９．テキストをすでに持っているのですが、テキストの購入は必要ですか？ 

 

Ａ９．本研修を受講するにあたっては、テキストの購入が必須となります。 



 

Ｑ１０．テキストはいつもらえますか？ 

 

Ａ１０．テキストは研修日前日までに勤務先等へ発送いたします。 

 

 

Q１１．本人確認書類とは何ですか？ 提出はどのようにすればよいですか？ 

 

A１１．本人確認書類は、研修中に事務局にて本人確認をする際に使用いたします。 

    運転免許証等、本人の顔写真が掲載された証明書のご準備をお願いいたします。 

    メール添付にて、施設毎に提出いただきます。詳細は、受講通知書にてご案内いたします。 

 

 

Ｑ１２．研修を遅刻・早退してしまった場合は修了できませんか？ 

 

Ａ１２．Q1 でも記載のとおり、１研修分野につき 15 時間以上の受講が必要となるため、 

    遅刻・早退等があった場合は、修了できません。 

 

 

Q１３．複数人まとめてパソコン 1 台で受講できますか？ 

 

A１３．できません。必ず 1 人 1 台で受講していただきます。同室で複数人受講される場合は、 

    ハウリングしないように各自イヤホンをご準備ください。 

 

 

Q１４．パソコン以外のタブレットやスマートフォンでも受講できますか？ 

 

A１４．はい。タブレットやスマートフォンでの受講も可能です。 

 

 

Q１５．提出物はありますか？ 

 

Ａ１５．はい。研修終了後にレポート及びアンケートを提出していただきます。 

    2 日間の研修の出席及びレポート及びアンケートの提出をもって修了となりますので 

    提出漏れのないようご注意ください。 

 

 

Ｑ１６．修了証はいつ届きますか？ 

 

Ａ１６．修了認定を行い鹿児島県に報告します。修了要件を満たした方に、研修修了後１ヶ月以内に 

    勤務先等へ郵送にてお送りいたします。 


